
 
 
                 
                                                                                                                             2011 
                                                                                                                                                 Año del Trabajo Decente, la Salud 
                                                                                                                                                                     y Seguridad de los Trabajadores 

 
 

MENDOZA,7 de diciembre de 2011. 
 
VISTO: 
 
El Expediente FCP:0011420/2009 y Nota acumulada FCP:0011366/2009, donde 

la Facultad de Ciencias Políticas y Sociales somete a consideración y ratificación del Consejo 
Superior la Ordenanza Nº 09/2011-C.D., referida al Plan de Estudios de la Carrera de Posgrado 
“Especialización en Gestión Social”, y 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que mediante Ordenanza Nº 16/2005-C.S. se creó dicha Carrera y por 

Ordenanza Nº 18/2010-C.S. se aprobó el correspondiente Plan de Estudios. 
 
Que la Facultad de Ciencias Políticas y Sociales eleva el nuevo Plan de Estudios 

de la misma atendiendo a las sugerencias realizadas por la Comisión Nacional de Evaluación y 
Acreditación Universitaria (CONEAU), según Resolución Nº 272/2011. 

 
Que en la referida norma la CONEAU resalta aspectos positivos de la carrera 

como la inserción institucional, la formación y antecedentes del cuerpo docente, la estructura 
de gestión, la normativa, la bibliografía, etc. y recomienda “ajustar el título que se otorga a 
la denominación de la Carrera”. 

 
Que, en virtud de lo expuesto, la citada Unidad Académica procede a 

modificar la Ordenanza Nº 18/2010-C.S. en tal sentido y solicita a este Cuerpo la derogación 
de la misma, como así también la aprobación del nuevo Plan de Estudios. 

 
Por ello, atento a lo informado por el Consejo Asesor Permanente de 

Posgrado, lo establecido en el Artículo 21 Inciso e) del Estatuto Universitario, lo dictaminado 
por la Comisión de Posgrado y lo aprobado por este Cuerpo en sesión del 23 de noviembre 
de 2011,  

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CUYO 
ORDENA: 

 
ARTÍCULO 1º.- Derogar la Ordenanza Nº 18/2010-C.S. 
 
ARTICULO 2°.- Ratificar la Ordenanza Nº 09/2011-C.D. que aprueba el Plan de Estudios 
de la Carrera de Posgrado “ESPECIALIZACIÓN EN GESTIÓN SOCIAL”, en el ámbito de 
la Facultad de Ciencias Políticas y Sociales, que como Anexo I con DIECISÉIS (16) hojas 
forma parte de la presente norma.  
 
ARTÍCULO 3º.- Comuníquese e insértese en el libro de ordenanzas del Consejo Superior. 
 
 
 
 
 
 
 

Dr. Ing. Agr. Carlos B. PASSERA 
Secretario de Ciencia, Técnica y Posgrado 

Universidad Nacional de Cuyo 

Ing. Agr. Arturo Roberto SOMOZA 
Rector 

Universidad Nacional de Cuyo 
 
 
 
ORDENANZA Nº 64 
ea.  
Esp.en Gestión Soc.-FCP-plan (PLANES) 



Ord. Nº 64 

ANEXO I 
-1- 

 
 



Ord. Nº 64 

ANEXO I 
-2- 

 
 
 



Ord. Nº 64 

ANEXO I 
-3- 

 
 
 



Ord. Nº 64 

ANEXO I 
-4- 

 
 
 



Ord. Nº 64 

ANEXO I 
-5- 

 
 
 



Ord. Nº 64 

ANEXO I 
-6- 

 
 
 



Ord. Nº 64 

ANEXO I 
-7- 

 
 
 



Ord. Nº 64 

ANEXO I 
-8- 

 
 
 



Ord. Nº 64 

ANEXO I 
-9- 

 
 
 



Ord. Nº 64 

ANEXO I 
-10- 

 
 
 



Ord. Nº 64 

ANEXO I 
-11- 

 
 
 



Ord. Nº 64 

ANEXO I 
-12- 
 

 
 
 



Ord. Nº 64 

ANEXO I 
-13- 

 
 
 



Ord. Nº 64 

ANEXO I 
-14- 

 
 
 



Ord. Nº 64 

ANEXO I 
-15- 

 
 



Ord. Nº 64 

ANEXO I 
-16- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dr. Ing. Agr. Carlos B. PASSERA 
Secretario de Ciencia, Técnica y Posgrado 

Universidad Nacional de Cuyo 

Ing. Agr. Arturo Roberto SOMOZA 
Rector 

Universidad Nacional de Cuyo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


